No. c	of	Printed	Pages	:	4
-------	----	---------	-------	---	---

EEC-12

)1525

BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME

Term-End Examination December, 2014

ELECTIVE COURSE: ECONOMICS

EEC-12: INDIAN ECONOMIC DEVELOPMENT SINCE INDEPENDENCE

Time: 3 hours Maximum Marks: 100

Note: Attempt questions from each **section** as per instructions given below each section.

SECTION - A

Answer *any two* questions from this section in about 500 words each. 2x20=40

- 1. What do you mean by structural change? 20 Explain changes that have taken place in the structural composition of GDP in India since 1950-51.
- 2. How do we measure inflation in India? Identify 20 the various causes of inflation.
- 3. What is agricultural price policy? State the objectives and functions of agricultural price policy in India.
- 4. What do you understand by the term 'carrying capacity'? How can the carrying capacity of natural ecosystem be enhanced?

SECTION - B

	Answer any four questions from this section in about 250 words each: 4x12	=48
5.	What is industrialisation? State the various components of industrialisation in India.	12
6.	What do you understand by collective bargaining? What are the pre-requisits for its success?	12
7.	State the role of foreign trade in Indian economic growth.	12
8.	What is privatisation? State its various forms.	12
9.	What are the characteristics of Multi-National Corporations (MNCs). Argue for and against MNCs.	12
10.	What is social security? State the approaches adopted in providing social security benefits in India. SECTION - C Answer all questions from this section in about 100 words each.	12
11.	Distinguish between any two of the following: 2x (a) Gross sown area and Net sown area (b) Plan expenditure and Non-Plan expenditure (c) Monetary policy and Fiscal policy (d) Disguised unemployment and Open unemployment.	3=6
12.	Write short note on any two of the following: 2 x (a) Public Utilities (b) Labour Force (c) Sustainable Development (d) Land Reforms	3=6

स्नातक उपाधि कार्यक्रम

सत्रांत परीक्षा दिसम्बर, 2014

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : अर्थशास्त्र

ई.ई.सी.-12 : स्वतंत्रता प्राप्ति के बाद भारत का आर्थिक विकास

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : प्रत्येक **खंड** से **निर्देशानुसार** प्रश्नों के उत्तर लिखें।

खंड - क

किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लिखें। शब्द सीमा 500 प्रत्येक।

2x20=40

- संरचनात्मक परिवर्तन से क्या अभिप्राय है? भारतीय सकल 20 घरेलू उत्पाद में 1950-51 के बाद आए संरचनात्मक परिवर्तनों की व्याख्या करें।
- 2. हम भारत में स्फीति का मापन किस प्रकार करते हैं? स्फीति के 20 विभिन्न कारणों की पहचान करें?
- कृषि कीमत नीति क्या है? भारत में कृषि कीमत नीति के 20 उद्देश्य और कार्य बताइए।
- 4. ''धारण क्षमता'' से आप क्या समझते हैं? किसी प्राकृतिक 20 पारितंत्र की तंत्र की धारण क्षमता को किस प्रकार संवर्धित किया जा सकता है?

	खंड - ख 4x1	2=48
5.	किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर लिखें। शब्द सीमा 250 प्रत्येक। औद्योगीकरण क्या होता है? भारत में औद्योगीकरण के विभिन्न घटक क्या रहे हैं?	12
6.	'सामूहिक सौदेबाजी' क्या होती है? इसकी सफलता के लिए किन शर्तों का पूरा होना ज़रूरी है?	12
7.	भारत की आर्थिक संवृद्धि में विदेशी व्यापार का योगदान बताइए।	12
8.	निजीकरण क्या है? इसके विभिन्न प्रकार बताइए।	12
9.	बहुराष्ट्रीय निगमों की क्या विशेषताएँ होती हैं? इनके पक्ष और विपक्ष में तर्क दें।	12
10.	सामाजिक सुरक्षा क्या है? भारत में सामाजिक सुरक्षा हितलाभ प्रदान करने की क्या विधियाँ अपनाई गई हैं?	12
	खंड - ग	
11.	सभी प्रश्नों के उत्तर लिखें। शब्द सीमा 100 प्रत्येक। किन्हीं दो में भेद स्पष्ट करें: (a) सकल कृषित क्षेत्र और निवल कृषित क्षेत्र (b) योजना व्यय और गैरयोजना व्यय (c) मौद्रिक नीति और राजकोषीय नीति (d) प्रछन्न बेरोजगारी और खुली बेरोजगारी	x3=6
	· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·	

12. किन्हीं दो पर अति संक्षिप्त टिप्पणी लिखें :

2x3=6

- (a) सार्वजनिक सुविधाएँ
- (b) श्रम शक्ति
- (c) धारणीय विकास
- (d) भूमि सुधार